
令和6年4月 

九州幼児教育センター 

 

令和６年度 春期WORKSHOP（by remote）開催のお知らせ     

～入門・日常生活課程～ 

 

 

 

 

 

 

                              記 

 

 【 参加対象 】 

 

主として、幼児期(3－6歳)のモンテッソーリ教育法の実践に興味のある一般の方をはじめ、大学生の皆さん、M協会(学会)

会員・九州コース同窓生・在籍生、また、久々にモンテッソーリ保育の現場に復帰される方々など、どなたでもご参加

いただけます！ 

 

 

【 研修スケジュール 】  

 

令和6年4月27日(土) 10：00 ～ 12：15 入門講座  ① Ⅰ．他の保育と何が違う？ 

Ⅱ．知っているようで知らない 

子どもの話 

        

 13：30  ～  15：30 実践 PART① 自分でできる身支度には 

どんな工夫があればいい？ 

… 着脱に向けて 

   

令和6年4月28日(日)  10：00 ～ 11：15         入門講座 ② 子どもは身体を使って 

発達する 

            11：30 ～ 12：30 実践 PART②    身体の部位を使い分ける 

 13：30 ～ 14：45 

 15：00  ～ 16：15                   

 

ゼミナール 

腕 / 手首 / 指先 

繰り返すためのバリエーション 

 

 

※ ワークショップは通常、実践のみの提供になりますが、今回はモンテッソーリ教育・入門ですので、 

モンテッソーリ女史の子ども観や提示の仕組みなど、モンテッソーリ教育法の基本的考え方について、 

特別に講座やゼミナールの形でお話しする時間を設けました。 

 

 

 

 

 

（裏面もご覧ください）    

  春の陽射しが眩しく感じられるようになりました。先生方におかれましてはご多忙の日々をお過ごしのことと拝察 

致します。 

九州幼児教育センター主催の令和6年度の春期WORKSHOPの開催が決定しましたので、下記ご案内致します。 

リモートによる研修ですが、受講される方にとって、対面では見ることが困難な詳細部分の動きを接写するなど、機能を 

活かした形でお見せできればと考えております。一日のみの受講希望にもお応えできるようにしておりますので、ぜひ 

ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 



実践担当  

 

九州幼児教育センター・トレーニングコース ： コース長  藤原 江理子 

                              スタッフ  松本 有紀  

アシスタント ： 安藤 里美（福津いくみ保育園） 

                                                

申込方法 
１．申込書   

２．振込み受領証 又は 明細書のコピー    以上二つを揃えて、ご郵送ください。 

振込先 

・郵便局 口座番号 01790－1－33085   加入者名 九州幼児教育センター 

 （通信欄にWORKSHOPと記載してください） 

または 

・ゆうちょ銀行 （コード 9900 店番/店名179） 当座 0033085  受取人名 九州幼児教育センター 

申 込 先 

 

九州幼児教育センター事務局内 春期WORKSHOP 「日常生活課程」係 

〒811－3425   宗像市日の里７丁目21‐4     

 

締 切 日 令和 6年4月 22日（月） 必着   

受講方法と 

諸注意 

 

リモート研修は ZOOM を使用します。受講までに ZOOMが使用できるように、環境のご準備を

お願い致します。研修にかかる通信料につきましてはご負担ください。 

 

①  申し込み書の提出を頂いた時点で、お申し込みを受け付けたことになります。変更などが 

 なければ、受付通知などのお知らせは致しませんのでご了承ください。 

 当日キャンセルは返金できかねます。 

②  WORKSHOPの三日前には当センターHPに IDとパスコードを掲載いたします。 

   当日、それでミーティングにお入りください。 

②  参加者確認のため、ミーティングにお入りになるときは申し込み時にお届けくださいました 

お名前でログインしてください。お名前が確認できないとご入室を許可できない場合があり 

ます。 

③  研修の休憩時間帯は映像と音声をミュートにして頂ければ、退室の必要はありません。 

④  研修内で使用する音声・資料・映像はすべて著作権や映像権などがございます。研修を 

無断で録画や録音をすると、知的財産権に抵触する恐れがございますので、固くお断り致し 

ます。万が一、録音などの行為が確認された場合は、法的な措置も見据えて厳正に対処致し

ます。また配布する資料を複写して他の研修へ転用もできません。 

⑤  研修前に一度ZOOMの使用状態のチェックをご希望の方は、事前ミーティングを行って   

チェックできますので、開催日の三日前までにセンター事務局にご相談ください。 

⑥  当日の通信トラブルは当方では対処できかねます。どうぞご了承ください。 

 

 

 

   【 研修費 】  

 

通 

し 

一   般 ￥26,000  

卒 業 生 ￥23,500 
① 九州幼児教育センター・トレーニングコース同窓生  

② 当センター・アシスタントコース、SSコース修了生 

一

部 
いずれか一日のみ  ￥1,5000 一般 ・ 卒業生 共通 

※ 通しの場合は同一者が二日間受講して下さい。 

 

 

  お問い合わせ先    九州幼児教育センター    ℡ 0940-36-7008  月～金  10：00～16：00 


